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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Лексикография или ремесло по

составлению словарей, занимает свое важное место в истории изучения

языка. Сегодня общеизвестно, что словари и глоссарии различных типов

(одноязычные и двуязычные, общие, отраслевые, толковые,

энциклопедические, идеографические и т.п.) составлялись и использовались

с самого раннего этапа развития цивилизации.

Исследователям важно помнить, что сама наука лексикографии тесно

связана с лексикологией. Оба слова происходят от греческого lexikos,

прилагательное, производное от существительного, означающего «речь» или

«слово». В то время, как лексикология означает «науку о словах» (<лексикос

«слова» + логотип «наука»), лексикография - «написание слова»

(<лексикография - «слово» + граф - «написание»). Несмотря на то, что эти

области науки о языке тесно взаимосвязаны, лексикография во многом

зависима от лексикологии. Необходимо также помнить, что, хотя слово и

является самостоятельной лексической единицей, тем не менее оно

опосредованно связано и с другими лексическими элементами как

парадигматически, так и синтагматически. В то время как парадигматические

отношения основаны на взаимозависимости слов в рамках лексической

системы, синтагматические отношения характеризуют слово в зависимости

от его расположения в предложении.

Лексикография имеет древнейший опыт и выдающиеся примеры в

истории таджикского языка. Многочисленные словари и словники,

разработанные и составленные известными лексикографами и лексикологами

в разное время, являются бесценной сокровищницей слов таджикского языка,

по ним изучаются различные формы и варианты словообразования и

терминологии. В этих словарях авторы и составители отражали изменения и

развития словарного запаса таджикского языка и вновь созданных слов
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своего времени с комментариями, также они унаследовали их для

дальнейшего сохранения и улучшения.

Общая история персидско - таджикской лексикографии традиционно

разделена на три периода. В начале, до XIV века, Иран и Центральная Азия

являлись центрами лексикографических работ фарсиговорящих регионов. С

распространением персидско - таджикского языка в соседних странах и его

употреблением в качестве языка королевского двора и литературы на

субконтиненте, Индия становится главным центром лексикографической

деятельности. Этот второй период длился с XIII по XIX вв.

По словам известного исследователя и лексикографа В.А. Капранова

«После прихода к власти тимуридов в Индию, персидский язык стал

государственным» [82]. С начала XVI века лексикография развивалась и

процветала в Индии, которая до конца XIX века сохранила свой статус

настоящего центра персидской и таджикской лексикографии. В XV-XVII

веках там появились такие ценные лексикографические произведения, как

«Шарафномаи Мунярӣ» (< ^ j^ Д-AUij î) Ибрагима Фаруки (XV в.), «Муайид-

ул-Фузало» Мухаммеда ибн Лоди Дехлави (1519), «Мадор-ул-

афозил» (J^ iV IjlA a) Файзи Сархинди (1593), «Фарҳанги Ҷаҳонгирӣ» ( ^ -& ji

Хусейна Инджу (1608), «Бурҳони қотеъ» ( £ ^ й ^ Л ) Мухаммада

Хусайна ибн Халафа Табризи (1652) «Фарҳанги Рашидӣ» ( < ^ ^ j ^ -& ji)

Абдурашида Аттаттови (1654) и другие.

Историю становления и развития индийской школы лексикографии

можно рассматривать с нескольких точек зрения, но, в первую очередь, по

двум причинам: во-первых - формирование и развитие индийской школы

лексикографии в связи с появлением в стране отдельного литературного

круга. С этой точки зрения мы должны рассматривать этот период истории

персидской и таджикской лексикографии как важный этап, в связи с

древними лексикографическими традициями, которые оказали значительное
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влияние на данную школу. Актуальность данного исследования также

заключается в том, что мы должны рассматривать индийскую школу, как

важный этап в изучении истории персидской и таджикской культуры.

Таким образом, лексикография является весьма важной частью

таджикской лингвистики, и ее системное исследование - это один из

основных инструментов для изучения словарного запаса языка.

Одной из основных целей такого рода исследований считается

разработка всеобъемлющего каталога персидско - таджикских словарей,

составление общего набора письменных и компьютеризированных картотек

слов и фраз, записанных в этих словарях, изучение научных методов

лексикографии, разработка и публикация оригинального текста

исследования, сравнение словарей и, наконец на основе этих словарей

разработка полного словаря персидско-таджикского языка.

Пик развития и совершенствования лексикографии современного

персидско - таджикского или языка дари связан с новейшей историей его

развития. Как известно, начиная с XI века на таджикско - фарси - дари

составлено большое количество таких словарей, как «Луғати фурс» ( ^*1

^ j i ) Асадии Туси, «Фарҳанги Ҷаҳонгирӣ» ( ^ j ^ - s ^ ^ jA j i ) Хусайна

Инджу, «Баҳори Аҷам» ( ^ ^ j-s?) Роя Текчанди Бахор, «Фарҳангнома»

(4-*U£iAji) Хусайна Вафои, «Фарҳанги Рашидӣ» (<^^Hj ^ -& ji) Абдурашида

Таттави, «Бурҳони қотеъ» ( £ ^ j-Aj^) Мухаммадхусайна Халафа Табрези,

«Ғиёс-ул-луғот» (^-*11 ^ Ь ^ ) Мухаммада Гиёсуддина, «Чароғи ҳидоят» ( £_lj^

^ Ь д ) Алихона Орзу и т.д. Устод Саид Нафиси в своей статье «Фарҳангҳои

порсӣ» (<^j-i ^-s^Aji) привел список персидских словарей, состоящий из

202-х словарей, некоторые не дошли до наших дней. В «Луғатнома» (4J-£*1)

Деххудо число данных словарей указывается 250 книг [122, 71-77].

Степень изученности темы. Толковым словарям в целом и словарям

периода расцвета персидско - таджикской лексикографии на севере Индии в
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частности, посвящено несколько исследований западных, иранских,

таджикских и российских ученых. По нашему мнению, особо следует

выделить труды известного таджикского языковеда Капранова В.А.; «Луғати

фурс» ( ^ j i ^*1) Асади Туси и его место в истории таджикской (фарси)

лексикографии». (1957), «Фарҳанги Ҷаҳонгирӣ» ( ^ j j^ W ^iA ji) как

персидско - таджикский лексикографический источник», «Персидско -

таджикская лексикография в Индии XVI-XI вв.», (1987), «К истории

таджикской лексикографии» (1956), а также работы Е.Э. Бертельса (1934),

позднее, Баевского С.И., и частично затрагивающих данную тему

исследований таджикских лексикографов - Шукурова М., Мамадназарова А.,

Назарзода С., Рауфова X., Ахадова X., Гиёсова Н. Ф., Мирзоёров и других.

Таким образом, первыми были персидско - таджикские словари

алфавитного типа, которые появлялись вслед за придворной поэзией и были

составлены поэтами-учеными с целью разъяснения своего или чужого -

редкого, образного или диалектного слова. Первоначально данная ситуация

была особенно характерна для придворных поэтов Бухары времен династии

Саманидов (819-1005). Следует заметить, что в этот период особо быстро

развивался литературный таджикский язык. Предположительно, наиболее

ранние лексикографические труды были частично или полностью утрачены,

а упоминания о дошедших до нас свидетельствах не подтверждено

убедительными доказательствами [262, 30-31].

Объектом исследования диссертационной работы избраны основные

толковые словари раннего периода персидско - таджикской лексикографии,

изданные в Северной Индии такие, как 1. «Фарҳанги Фахри Қаввос» ( ^ A j i

^ j^ i) (XIII-XIV вв.), 2. «Дастур-ул- афозил» (J^-iVl ji^ > ) (743\1342г.), 3.

«Донишномаи Қадархон» ( j-^ j^ A*U4ijb) (807\1405г.), 4. «Адот-ул-фузало»

(^^all sbl) (822\1419г.), 5. «Фарҳанги Зуфонгӯё ва ҷаҳонпӯё» ( j -jj^j-ij ^ A j i

Uj^W) (до 837\1433г.), 6. «Шарафномаи Мунярӣ» (^jj-i* или

«Фарҳанги Иброҳимӣ» ( ^ jaIj j I ^ A j i ) (878\1473-74г.).
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Предметом настоящего исследования является исследование

становления формирования и особенностей персидско - таджикской

лексикографии в Северной Индии.

Цель исследования состоит в комплексном исследовании состояния и

характерных особенностей основных фархангов персидско - таджикской

лексикографии раннего периода в северной Индии. В соответствии с этой

целью были поставлены конкретные задачи:

- определить теоретические и методологические основы исследования

ранних персидско-таджикских фархангов Индии;

- изучить факторы и способы формирования персидско-таджикских

словарей в Северной Индии;

- определить функциональные особенности персидско-таджикских

словарей Северной Индии;

- определить суть антропоцентрического подхода в создании

лексикографических словарей;


[…]


числе Рудаки, Туси, Фахри и др. выступали в роли составителей толковых

словарей того периода времени.

2. Лексикология изучает слово во всех его аспектах, исследуя

закономерности его фонологического, морфологического и контекстного

поведения, а также семантические отношения. Лексикология создает

теоретическую базу для лексикографии. Создатель словаря может и не знать

все семантические свойства лексической единицы, однако ему необходимо

решить, какие именно детали включать в ее толкование.

3. Лексикография не несет большого теоретического значения, вопреки

ее практическому применению. Лексикология более ориентирована на

теорию, а лексикография более важна в практической реализации этой

теории. В определенном смысле лексикографию можно считать высшей

дисциплиной по сравнению с лексикологией, ибо результаты важнее

намерений, а ценность теоретических принципов должна оцениваться по

результатам.
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Следует отметить, что именно практическая направленность на долгое

время определила саму суть развития таджикско-персидской средневековой

лексикографии.

4. Персидско - таджикская лексикографическая традиция восходит еще

к доисламскому периоду. Древнейшие словари были составлены еще во

времена династии Сасанидов между первым и седьмым веками («Фарҳанги

оим-евак» (^ jI fj' ^iAja) и «Фарҳанги паҳлавӣ» (^jlgj ^ iA ji) ). «Фарҳанги

оим-евак» (<^jI fj' ^ iA ji), получивший свое название по первому слову

включает в себя 880 авестийских слов, фраз и предложений, толкуемых на

среднеперсидском языке, относится к поздне-сасанидской эпохе.

5. Первые современные персидско - таджикские (или фарси) словари

были собраны в IX-ом веке в связи с ростом и распространением персидско -

таджикские литературы. Исследователи указывают на существование в

Саманидский период как минимум четырех словарей, среди которых

наиболее древним признается «Рисолаи Абӯҳафси Суғдӣ» ( ^ J a j ?I ^ /u j

<̂ a*_ui) (он же «Фарҳанги Абӯҳафси Суғдӣ» ( j ?I ^ iA ji) . Так,

ссылка на этот словарь, как на первый из источников, имеется в словаре

«Фарҳанги Ҷаҳонгирӣ» (^ j^ j/g A ^ iA ji ) (1016/1608). Пионером в

попытках составить словарь лексики на фарси обычно считают Абу Мансура

Катрана, который, не в полной мере владел фарси, поскольку он был для него

неродным.

6. Ранний период персидско - таджикской лексикографии в Северной

Индии имеет особое значение для истории развития национальной

таджикской лексикографии. Поскольку язык всегда признавался самой яркой

определяющей характеристикой этноса, то прежде всего необходимо

заметить, что толковые словари, вышедшие в Индии в XIII-XIV вв. несли в

себе не только простое толкование и объяснение слов, но большинство из

них выполняли также энциклопедические функции, а некоторые служили
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хорошим помощником литераторам того времени, помимо всего прочего

приводя рифмованные синонимы и антонимы к искомым словам.

7. Тенденция объединения потенциала двух типов лексикографических

изданий - лингвистических и энциклопедических словарей свойственна для

таджикско-персидских толковых словарей того времени и является

симптоматичной и отвечающей запросам своего пользователя. Такое

объединение обеспечивало значительный информационный и

прагматический эффект при решении различных чисто языковых и обще­

познавательных задач:

8. Персидско - таджикские толковые словари занимают особое место

среди словарей, воплощающих идеи антропоцентрической лексикографии и

предоставляет богатейший материал для исследования лексикона и тезауруса

своего времени.

9. Многие пояснения в словарях раннего периода были предназначены

людям, для которых персидский язык не был родным, указывая на

правильную огласовку (ааракат), тем самым толковые словари запрещал

разночтения. Иными словами, толковые словари становились своего рода

фонетическим и грамматическим корректором и играли важную роль в

выработке правильной нормы литературного произношения.

10. Ранний период персидско - таджикской лексикографии в Индии

характеризуется переходом от включения в одоварях только редкой и

неизвестной лексики на сегодняшний день традиционным толковым

словарям. Прежние рамки использования источников, ограничивающие

работу лексикографа были сняты. В словарной работе стал проводится

широкий учет текстов художественной научной и деловой прозы.

11. Общие аксиологические тенденции в составлении толковых

словарей ранне-индийского периода можно обозначить как начальное

нормативное формирование языка новой персидско - таджикской

лексикографии.
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12. Ранние фарханги следует признать весьма ценным источником

сведений по исторической географии и топонимии стран Центральной Азии,

Индии и Ирана. Здесь можно добавить, что помимо существующих на тот

период времени, фарханги приводили также и устаревшие к тому времени

эквиваленты слов.

13. Фарханги раннего периода, в отличии от арабских словарей,

которые создавались в первую очередь для понимания текстов религиозной

направленности, были прежде всего своеобразным справочным пособием к

произведениям художественной литературы.

14. В современных условиях антропоцентрическим словарем,

подобным, например, «Словарю говорящему и мир изучающему» будет

проще пользоваться, когда он будет представлен в электронном виде. Такой

словарь с возможностью использования всех каналов восприятия языковой

информации будет способен обслужить весь набор языковых потребностей

самых различных групп пользователей.

15. В толковых словарях таджикского языка, этого периода

сосредоточено огромное количество разговорной лексики и фразеологии,

которые представляют богатый материал для всестороннего изучения

социальных диалектов. Диалектные слова представляются местными

диалектами, отражающие особенности определенной местности. Следует

отметить, что в ряде случаев невозможно провести различие между

разговорной лексикой, понятой и принятой в разговорном языке населения

некоторых районов и областей, и диалектными словами, которые являются

узкими, местными и не общепринятыми, а иногда проникают в общий

разговорный язык, где они становятся синонимами к уже ранее принятым

общеизвестным словам. Особую ценность представляют слова, присущие

языку жителей Мавераннахра, Хорасана, Самарканда и др.
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