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Диссертационная работа, выполненная Рахмонзода Нуроншохи

Довудшох на сегодняшний день, является важной и актуальной в сфере

мировой лексикографии, так как многочисленные словари и словники,

разработанные и составленные известными лексикографами и лексикологами

в разное время, являются бесценной сокровищницей слов. Автор в своей

работе очень точно определил лексические и лексикографические

особенности первых толковых словарей в северной Индии. Актуальность

темы заключается в том, что до настоящего времени эта тема не была

объектом специального исследования в монографическом плане.

Основным источником исследования данной работы послужили

материалы из основных толковых словарей, созданные в раннем периоде

развития персидской таджикской лексикографии в Северной Индии, такие

как «Фарханги Фахри Каввос», «Дастур-ул-афозил», «Донишномаи

Кадархон», «Ад@т-ул-фузало», «Шарафномаи Муняри», «Фарханги

Иброхими» и др.

В разделе «Общая характеристика работы» правильно выполнены все

требования по созданию автореферата, в том числе актуальность темы

диссертации, степень изученности, цель и задачи, предмет и методы

исследования, а также научная новизна диссертационного исследования и т.д

Автор, давая точные сведения каждому разделу, очень коротко и ясно

обосновал своё научное исследование. Данная диссертация состоит из
tвведения, трех глав, заключения и списка использованной литературы.

Первая глава «Теоретические основы лексикографии» посвящена

актуальным вопросам теории лексикографии как одной из отраслей

языкознания и состоит из пяти разделов. В первом разделе данной главы

«Основы теоретических вопросов лексикографии» рассматриваются общие и

актуальные проблемы теории и практики лексикографии в контексте

значения ранних толковых словарей персидско-таджикской лексикографии в

Северной Индии, а также развитии таджикской лексикографии в целом. В

разделе «Актуальные проблемы лексикографии» говорится об актуальных

вопросах лексикографии, в частности о проблеме составления толковых

словарей.

В третьем разделе первой главы под названием «Толковые словари и

аспекты их составления» приводится краткая характеристика составления

толковых словарей в таджикском языке, особенно затрагивает характерные

особенности толковых словарей, составленных в Северной Индии. Здесь он

отмечает несколько концепций в истории становления и развития индийской

школы лексикографии.

В четвёртом разделе «Антропоцентрический подход в создании

лексикографических словарей» рассмотрены новые подходы к исследованию

толковых словарей, одним из которых является антропоцентрический

подход.

Пятый раздел «Этимология и становление персидско-таджикской

лексикографии» посвящён вопросам освящения происхождения слов в

толковых словарях персидско-таджикской лексикографии.

Вторая глава диссертации называется «Таджикская лексикография в

историческом освящении» и состоит из 3 разделов. В первом разделе этой

главы «Краткая информация о лексикографии в древние и средневековые

периоды развития таджикского языка» содержит сведения об истории

древнего и среднего периода развития таджикского языка в особенности

составления словарей. Здесь также показаны принципы составления словарей

тех времен.

В разделе «Лексикография в классическом периоде развития

таджикского языка» исследуются вопросы развития персидско-таджикской

лексикографии в классическом периоде развития языка (Х1-Х1Хвв.). В этой

главе, приведены несколько примерных словарей этого периода.

В третьем разделе «Краткая характеристика толковых словарей в

Индии» выявлены характерные особенности составления толковых словарей

в Индии.

Третья глава «Характерные особенности толковых словарей в

Северной Индии» состоит из трёх разделов. В первом разделе данной главы,

анализированы порядок и организация составления ранних толковых

словарей в Индии.

Во втором разделе третьей главы «Лексико-грамматические

особенности ранних персидско-таджикских толковых словарей в Северной

Индии (XIII-XV вв.) отмечаются некоторые особенности вышесказанных

словарей. Например, применение вспомогательных средств, с целью

обеспечения правильного чтения, приведение устаревших эквивалентов слов

ит.д.

В третьем разделе третьей главы «Социальные диалекты и их

отражение в толковых словарях Северной Индии» автором обобщённо

исследуется диалектная лексика толковых словарей этого периода.

В Заключении автор подводит итоги своего диссертационного

исследования.

Автореферат диссертации написан по стандарту научной работы и

отвечает основным требованиям Высшей аттестационной комиссии

Министерства образования и науки Российской Федерации, тем самым в

работе наблюдаются некоторые не соотношения. Например, в автореферате

на стр. 11 сказано, что данная работа состоит из 4 разделов, но на самом деле

здесь 5 разделов, или - же отмечено, что третья глава состоит из 4 разделов,

но в автореферате показано три раздела, возможно, это технические ошибки.

В главе Заключение нужно было, кратко показать по пунктам итоги своего

исследования без приведения примеров. В общем, эти ошибки не искажают

научную ценность этой работы и автор данной диссертации достоин, иметь

учёную степень кандидата филологических наук.

Диссертационная работа отвечает критериям «Положения о

присуждении ученых степеней» и соответствует требованиям ВАК

Российской Федерации, предъявляемым кандидатским диссертациям (п. 9,

10, 11, 13, 14 Постановление Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 года, №842), а ее автор Рахмонзода Нуроншохи Довудшох

заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10. 02.19. -Теория языка.
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